
DETERMINAZIONE N° 393 del 15/04/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  INSERIMENTO  DI  MINORE 
PRESSO  UNA COMUNITA'  EDUCATIVA  GESTITA  DALLA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE "IL PORTICO" DI SAN DONA' DI PIAVE (VE) 
ANNO 2024. CIG: B08BE6B516.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Premesso che si rende necessario l’inserimento di una minore presso una struttura educativa, individuata dal 
Servizio Tutela Minori della Azienda ULSS n. 4 “Veneto Orientale” di San Donà di Piave (VE), a seguito di  
emissione di decreto del Tribunale per i Minorenni di Trieste n. 4168/2023 del 11.12.2023 R.G. n. 1395/2023 
che dispone il collocamento della minore presso una struttura protetta di tipo educativo;

Dato atto che la documentazione relativa alla minore e le sue generalità sono conservate agli atti dei Servizi  
Sociali;

Dato atto che il Servizio di Tutela Minori della Azienda ULSS n. 4 “Veneto Orientale” di San Donà di Piave 
(VE) suddetto ha individuato quale struttura residenziale educativa idonea per l’accoglienza della minore la 
Comunità Educativa “Sicomoro” di Gruaro (VE), gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Il Portico” con  
sede legale a San Donà di Piave (VE) in Via Feltre n. 3 – P.I.:  P.I.  02759480276 – che applica la retta  
giornaliera di € 141,00 + 5% di Iva;  
  
Rilevata, pertanto, la necessità di intervenire economicamente alla spesa derivante dalla collocazione della 
minore presso la struttura protetta sopra indicata; 

Vista la legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” ed in particolare il disposto dell’art. 6 -  comma 4; 

Vista la legge regionale n. 55/1982;

Considerato che si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, relativo all’ospitalità  
della minore presso la Comunità educativa sopra citata, per le motivazioni suindicate; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 221 del 08.03.2024 avente ad oggetto: “Compartecipazione dell’Ente 
alle spese di ricoverati  presso residenze sanitarie assistenziali  accreditate presso albi regionali,  di minori  
presso comunità socio educative accreditate e di disabili presso strutture accreditate. Acquisizione CIG ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari per l’annualità 2024”, con la quale sono stati acquisiti i CIG riferiti alle 
Residenze Sanitarie Assistenziali che sulla base dell’andamento storico risultano ospitare soggetti per i quali  
l’ente è chiamato ad attivare la compartecipazione alle rette di ospitalità;  

Preso atto che è stato acquisito il CIG riferito alla Società Cooperativa Sociale “Il Portico” di San Donà di  
Piave che gestisce la Comunità Educativa Sicomoro di Gruaro che è il seguente: B08BE6B516;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 393 del 15/04/2024



Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01 aprile 2022 con cui sono state conferite alla Dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni dirigenziali di responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  intervenire  economicamente,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  al  pagamento  della  retta  per 
l’inserimento della minore in argomento presso la Comunità Educativa “Sicomoro” di Gruaro (VE), gestita 
dalla Società Cooperativa Sociale “Il Portico”, con sede legale a San Donà di Piave (VE) in Via Feltre n. 3, -  
P.I. 02759480276, a seguito di emissione di decreto del Tribunale per i Minorenni di Trieste n. 4168/2023 del 
11.12.2023 R.G. n. 1395/2023 che dispone il collocamento della minore presso una struttura protetta di tipo  
educativo,  a  far  data  dall’inserimento  della  minore  e  fino  al  mese  di  luglio  2024,  in  attesa  di  nuove 
disposizioni da parte del Tribunale medesimo a seguito di monitoraggio sull’andamento del progetto in corso 
da parte del Servizio Tutela Minori della Azienda ULSS n. 4 che ha in carico il caso;



3. di impegnare la spesa complessiva di € 31.500,00 a favore della Società Cooperativa Sociale “Il Portico”, 
con sede legale a San Donà di Piave (VE) in Via Feltre n. 3 - P.I. 02759480276 - che gestisce la Comunità 
Educativa “Sicomoro” di Gruaro (VE), imputando la stessa sul Capitolo di seguito elencato: 
Eserc E/

S
Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  S  764/2  ASSISTENZA MINORI  - 
RICOVERI IN ISTITUTI, 
COMUNITA', ECC.

 12.01  1.03.02.15.008  31.500,00 Società Cooperativa 
Sociale
 IL PORTICO 
Via Feltre n. 3
30027 San Donà di 
Piave (VE)
P.I. 02759480276
 

4. di dare atto che la spesa su indicata verrà liquidata, con successivi atti, a seguito di rendicontazione delle  
spese da parte della Cooperativa Sociale sopra citata;

5. di dare atto che l’importo della compartecipazione alle spese da parte dei genitori della minore verrà  
accertato  con  successivo  apposito  atto  a  seguito  della  definizione  dell’importo  medesimo  da  parte  dei  
Servizi/Tribunale per i Minorenni;

6. di dare atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art.  3  della  legge n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione del 
presente incarico,  che il  Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B08BE6B516;

7.  di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  32. 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i servizi erogati” del  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 393 del 15/04/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

393 15/04/2024
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
18/04/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO DI MINORE PRESSO UNA 
COMUNITA' EDUCATIVA GESTITA DALLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE "IL 
PORTICO" DI SAN DONA' DI PIAVE (VE) ANNO 2024. CIG: B08BE6B516. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 18/04/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/747

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1222

CAPITOLO 764/2

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  22/04/2024 al  07/05/2024.

lì 22/04/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 393 del 15/04/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 22/04/2024 11:46:27
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


